
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 66,245 στρ. στη θέση «Διαβολότοπος» του 
Αγροκτήματος Νέας Ζωής, του Δήμου Σκύδρας, 
της ΠΕ Πέλλας.

2 Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 
επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού στην πα-
ραλιακή περιοχή «ΠΗΓΕΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ» Νήσου  
Ρόδου Νομού Δωδεκανήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 379544 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 66,245 στρ. στη θέση «Διαβολότοπος» του 
Αγροκτήματος Νέας Ζωής, του Δήμου Σκύδρας, 
της ΠΕ Πέλλας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2) Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων» (Α΄ 289) και ειδικότερα:
- το άρθρο 41 (παρ. 1 και 3),
- το άρθρο 38 (παρ. 1) και την παρ. 1 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014,
- το άρθρο 70 (παρ. 3) όπως προστέθηκε με το άρ-

θρο 12 του ν. 2040/1992 και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

3) Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας: α)160417/ 
1180/1980, β) 182447/3049/1980 γ) 154659/24-5-1982.

4) Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’  143).

5) Την παρ. 2 του άρθρου 26 του ν. 4061/2012 «Διαχεί-
ριση και προστασία ακινήτων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων - Λοιπές ρυθμίσεις, μεταβατι-
κές και καταργούμενες διατάξεις».

6) Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-
οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7) Τα άρθρα 28 και 28 α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

8) Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114).
9) Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).
10) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, Συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11) Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- Ηλεκτρονικές  
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
(Κεφάλαιο ΙΑ Ψηφιακή Διαφάνεια- Πρόγραμμα Διαύγεια, 
άρθρα 75-83) και του ν. 3861/2010 (Α’ 112).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 741

7835

29.09.2025 09:42:24

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7836 Τεύχος Δ’ 741/26.09.2025

12)  Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74135/6765/30-7-2020 
απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΕΝ 
«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος» (ΑΔΑ: 
6ΡΛ34653Π8-028).

13) Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

14) Τα άρθρα 47 έως και 55 του ν. 4915/2022 περί «Δι-
ατάξεων για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των Δασι-
κών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος» (Α’ 63).

15) Το π.δ. 6/2022 και ιδίως το άρθρο 1 «Σύσταση Γε-
νικής Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ» (Α’ 17).

16) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

17) Την στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔY/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021» (Α’ 156).

18) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
«Εγκύκλιες οδηγίες για την λειτουργία των Περιφερεια-
κών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογοτύπου» Εγκύκλιο 
διαταγή του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: ΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

19) Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06-07-2022 
υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε 
θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθε-
ωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

20) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
26-08-2022 υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής «με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ, στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές (Β 2528).

21) Την υπ’ αρ. 344155/21-8-2025 πρόταση του Δασαρ-
χείου Έδεσσας περί κήρυξης αναδασωτέας της αναφε-
ρόμενης στο θέμα έκτασης.

22) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκύπτει δαπάνη εις βάρος του Δημοσίου, αποφασί-
σίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατάστα-
ση της προϋπάρχουσας δασικής βλάστησης που απο-
τελείτο από δρυ, με φυσική αναδάσωση, το δάσος, συ-
νολικού εμβαδού 66,245στρ, στο οποίο στις 13-8-2025 
εξερράγη πυρκαγιά. Η έκταση βρίσκεται στη θέση «Δι-
αβολότοπος», του αγροκτήματος Νέας Ζωής του Δήμου 
Σκύδρας, της ΠΕ Πέλλας και απεικονίζεται στο συνημμέ-
νο τοπογραφικό κλίμακας 1:4000 ενώ η θέση τους είναι 
σημειωμένη σε απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ «Έδεσσα» 
κλιμ.1:50.000, το οποίο συνοδεύει την απόφαση.

Η έκταση προσδιορίζεται από τα σημεία 
1,2,3,…..45,46,1 και συνορεύει:

Βόρεια: Με δασική
Νότια: με δασική έκταση
Ανατολικά: με μη δασική έκταση
Δυτικά: με δασική έκταση
και οι συντεταγμένες των οποίων δίδονται στον συ-

νημμένο πίνακα.
Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Εφετείο Θεσσαλονίκης 
(άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α΄ 213), εντός προθεσμίας εξή-
ντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επόμενη της δημο-
σίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
Προϊστάμενο Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτι-
κής Μακεδονίας Θράκης, από οποιονδήποτε έχει έννο-
μο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7837Τεύχος Δ’ 741/26.09.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7838 Τεύχος Δ’ 741/26.09.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 9 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Μακεδονίας – Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 23011 (2)

Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 

επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού στην πα-

ραλιακή περιοχή «ΠΗΓΕΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ» Νήσου 

Ρόδου Νομού Δωδεκανήσου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
• των άρθρων 3, 4, 5, 7, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αι-

γιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285),
• της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενοποίη-
ση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» (Α’ 15),

• των άρθρων  6, 6Α, 6Β, 280 και 283 παρ.  4 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87),

• του άρθρου 23 του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης 
της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 33), όπως τροποποιήθηκε από 
το άρθρο 113 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58),

• του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 10633649/790/Α00006/03-08-2004 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα-
ταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμμα-
τείς Περιφερειών».

3. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου διορίζεται στη θέση της μετακλητής 
Γραμματέως Α.Δ. Αιγαίου.

4. Την υπό στοιχεία 75461ΕΞ2024/29-05-2024 (ΑΔΑ: 
Ρ1ΓΩΗΙ-ΤΓΘ) απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών «Συγκρότηση και ορισμός μελών Επι-
τροπής της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 (Α’ 33), 
για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας 
και του παλαιού αιγιαλού στις Περιφερειακές Ενότητες 
Καλύμνου, Καρπάθου - Ηρωικής νήσου Κάσου, Κω και 
Ρόδου» και την υπό στοιχεία 87319ΕΞ2024/20-06-2024 
(ΑΔΑ: 62ΖΜΗ-ΡΥΧ) τροποποιητική αυτής.

5. Την υπ’ αρ. 498/118/10-01-2012 απόφασή μας «Επι-
κύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και Παρα-
λίας στην παραλιακή περιοχή «Πηγές Καλλιθέας», Δήμου 
Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου» (Δ’ 26).

6. Την υπ’ αρ. 1030067/296/Α006/7-04-2004 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών.

7. Το υπό στοιχεία Δ6Α1022671/ΕΞ2011/10-02-2011 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε-
λωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

8. Το υπό στοιχεία Δ10Β/6891ΕΞ2014/27-08-2014 
(ΠΟΛ.1196) έγγραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περι-
ουσίας της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινήσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του 
ν. 4281/2014.

9. Την από 19-08-2024 έκθεση της κατά το άρθρο 5 του 
ν. 5092/2024 αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακαθορι-
σμό των ορίων αιγιαλού στην παραλιακή περιοχή «ΠΗ-
ΓΕΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ» Νήσου Ρόδου Νομού Δωδεκανήσου.

10. Το τοπογραφικό-υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, αποτελούμενο από μία πινακίδα κλίμακας 
1/500, το οποίο συντάχθηκε στις 12-08-2024 από τους 
υπαλλήλους του Δήμου Ρόδου Παύλο Διακοσταματίου, 
Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, και Αθανάσιο 
Κανάτα, Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ, θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από τη Σταματία Σωτηράκη, Αρχιτέκτονα 
Μηχανικό, Αν Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Πολεοδομι-
κού Σχεδιασμού του Δήμου Ρόδου, ελέγχθηκε ως προς 
την ορθότητα της αποτύπωσης στις 16-08-2024 από την 
Παρασκευή Νικολή, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ/Α’, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανή-
σων Α’ και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον Ιω-
άννη Χειράκη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, 
Αν. Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

11. Το υπ’ αρ. 56919/13-05-2025 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’.

12. Το υπ’ αρ. 16449/26-06-2025 έγγραφό μας.
13. Τα υπ’ αρ. 80729/11-08-2025 και 103812/04-09-

2025 έγγραφα της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων 
Α’, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 19-08-2024 έκθεση της κατά 
το άρθρο 5 του ν.5092/2024 αρμόδιας Επιτροπής για 
τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού στην παραλι-
ακή περιοχή «ΠΗΓΕΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ» Νήσου Ρόδου Νομού 
Δωδεκανήσου καθώς και το τοπογραφικό-υψομετρικό 
και κτηματογραφικό διάγραμμα, αποτελούμενο από 
μία πινακίδα κλίμακας 1/500, το οποίο συντάχθηκε στις 
12-08-2024 από τους υπαλλήλους του Δήμου Ρόδου Παύ-
λο Διακοσταματίου, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ, και Αθανάσιο Κανάτα, Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ, θεω-
ρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τη Σταματία Σωτηράκη, 
Αρχιτέκτονα Μηχανικό, Αν Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου Ρόδου, ελέγχθηκε 
ως προς την ορθότητα της αποτύπωσης στις 16-08-2024 
από την Παρασκευή Νικολή, Αγρονόμο και Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ/Α’, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α’ και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7839Τεύχος Δ’ 741/26.09.2025

από τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μη-
χανικό ΠΕ, Αν. Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος η 
Επιτροπή επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με 
ερυθρά, συνεχόμενη, πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 
κορυφών (Α1,Α2,…Α102,Α103) ενώ δε χαράσσεται ζώνη 
παραλίας καθώς το εύρος του αιγιαλού επαρκεί για την 
εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα 
και αντίστροφα.

Οι νέες κορυφές από Α1 έως Α20 και από Α97 έως Α103 
μεταπίπτουν οριζοντιογραφικά στις κορυφές του μέγι-
στου χειμέριου κύματος όπως αυτό προσδιορίστηκε με 
τον αρχικό καθορισμό.

Οι νέες κορυφές από Α21 έως Α96 ακολουθούν το 
ίχνος των κατασκευασμάτων του περιβάλλοντος χώρου 
του συγκροτήματος του Μνημείου.

Διαγράφονται η πολυγωνική γραμμή αιγιαλού, οι κο-
ρυφές από Α1 έως Α38, η πολυγωνική γραμμή παραλίας 
και οι κορυφές Π1,Π2,Π3,Π4 και Π5 που καθορίστηκαν 
με το ΦΕΚ Δ΄ 26/2012. Διαγράφονται, επίσης, οι κόκκινες 
πολυγωνικές γραμμές που περιβάλλουν τα ιστορικά κτί-
σματα και κατασκευάσματα του Μνημείου, υπό στοιχεία 
Α39, Α40, ...., Α62 όπως καθορίστηκαν με το ίδιο ΦΕΚ.

Η έκθεση της Επιτροπής, το διάγραμμα και η παρούσα 
απόφαση θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, με ευθύνη των αρμόδιων υπηρεσιών 
του, στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/
gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore, μετά τη δημο-
σίευσή τους στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφω-
να με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 4, της 
παρ. 1 του άρθρου 7 και της παρ. 1 του άρθρου 7Α του 
ν. 2971/2001.

 

ΕΚΘΕΣΗ  
Επιτροπής επανακαθορισμού των ορίων του 
αιγιαλού του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 (Α΄33).  
Για τον επανακαθορισμό των ορίων του Αιγιαλού, 
όπως αυτός καθορίστηκε και επικυρώθηκε  
δια του ΦΕΚ Δ’ 26/2012, στην παραλιακή  
περιοχή με την επωνυμία «ΠΗΓΕΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ», 
Δήμου Ρόδου, της Νήσου Ρόδου,  
του Νομού Δωδεκανήσου.

Στη Ρόδο σήμερα την 19-08-2024, κατά την συνεδρί-
αση, οι υπογεγραμμένοι:

1. Ιωάννης Χειράκης, Αγρ. και Τοπογράφος Μηχανικός 
ΠΕ/Α΄, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Δωδεκανήσων Α’, ως πρόεδρος.

2. Παρασκευή Νικολή, Μηχανικός ΠΕ/Α’, υπάλληλος 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, ως μέλος.

3. Χαράλαμπος Γεωργάτος, Πλοίαρχος Λ.Σ., Κεντρικός 
Λιμενάρχης Ρόδου, ως μέλος.

4. Ευαγγελία Μανωλά, ΠΕ/Α’ Αρχιτέκτων Μηχανικός, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρι-
κού Σχεδιασμού Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου, ως μέλος.

5. Ελένη Πανοπούλου, ΠΕ/Α’ Γεωτεχνικός, Προϊσταμένη 
του Τμήματος Υδροοικονομίας της Διεύθυνσης Περιβάλ-
λοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, ως μέλος.

Χρέη γραμματέα στην επιτροπή άσκησε ο Γεώργιος 
Τσιμπιδάκης, Εφοριακός ΠΕ/Α΄, υπάλληλος της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α΄.

Οι ανωτέρω αποτελούν την επιτροπή επανακαθορι-
σμού των ορίων του αιγιαλού η οποία συστάθηκε κατό-
πιν της υπ’ αριθμ. πρωτ. 99798ΕΞΕ2024/08-08-2024 πρό-
σκλησης του Προϊσταμένου της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α’, όπως αυτή συγκροτήθηκε με την υπό 
στοιχεία 74561ΕΞ2024/29-05-2024 απόφαση του Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, η οποία τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία 87319ΕΞ2024/20-06-2024 
απόφαση του ίδιου Υπουργού, με την οποία και καθορί-
στηκαν τα μέλη της στο Νομό Δωδεκανήσου, δυνάμει 
του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 (Α΄ 33).

(Ο Λιμενάρχης Ρόδου αν και εκλήθη νομίμως με την 
υπό στοιχεία 99798ΕΞΕ2024/08-08-2024 έγγραφη πρό-
σκληση της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α,’ ως 
μέλος της ως άνω επιτροπής, δεν παρέστη, ούτε αντικα-
ταστάθηκε από νόμιμο αναπληρωτή του κατά την ως 
άνω συνεδρίαση και ως εκ τούτου το παρόν πρακτικό 
δεν συνυπογράφεται από αυτόν).

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν.5092/2024 «Όροι αξιοποίησης της δημόσιας 

περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 33).

2. Την υπ’ αρ. 1928/2024 οικ./18-07-2024 αίτηση της Δι-
εύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου Ρόδου, 
περί επανακαθορισμού των ορίων του αιγιαλού στην 
παραλιακή περιοχή με την επωνυμία «Πηγές Καλλιθέας», 
Δήμου Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου.

3. Την υπ’ αρ. 498/118/10-01-2012 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και το 
ΦΕΚ Δ’ 26/2012 επικύρωσης της, με τα οποία έγινε ο αρ-
χικός καθορισμός του κοινοχρήστου χώρου αιγιαλού 
και παραλίας στην περιοχή «Πηγές Καλλιθέας» Δήμου 
Ρόδου, με την οποία αποφασίστηκε: α) ο καθορισμός 
της οριογραμμής Αιγιαλού, με στοιχεία κορυφών (Α1, 
Α2, …, Α37, Α38), β) ο καθορισμός της οριογραμμής 
Παραλίας με στοιχεία κορυφών (Π1, Π2, Π3, Π4, Π5), και 
γ) η εξαίρεση των κτιρίων του ιστορικού μνημείου των 
Ιαματικών Πηγών Καλλιθέας με στοιχεία κορυφών (Α39, 
Α40, A41, A42, A43, A44, Α45, Α39), (Α46, Α47, Α48, Α46), 
(Α49, Α50, A51, A52, Α53, Α54, Α55, Α56, A57, A58, Α59, 
Α60, Α49), (Α61, Α62), σύμφωνα και κατόπιν της υπό 
στοιχεία Γ/1297/25456/14-05-1985 (Β’ 340) απόφασης 
Υπουργού Πολιτισμού και Επιστημών περί χαρακτηρι-
σμού του μνημείου ως έργου τέχνης.

4. Το γεγονός ότι ο επανακαθορισμός των ορίων του 
Αιγιαλού πραγματοποιείται στην περιοχή δεδομένης 
της ισχύος των μεταβατικών διατάξεων της παρ. 9, του 
άρθρου 23 και παρ. 1, του άρθρου 24 του ν. 5092/2024, 
με τα οποία καταργήθηκε η ισχύς του Κτηματολογικού 
Κανονισμού Δωδεκανήσου (Κ.Δ. 132/29) στις χαράξεις 
των οριογραμμών Αιγιαλού και Παραλίας στη Δωδεκά-
νησο με αποτέλεσμα την κατάργηση της δωδεκάμετρης 
προσαύξησης του Μέγιστου Χειμερίου Κύματος στον 
Αιγιαλό.

5. Το υποβληθέν τοπογραφικό - υψομετρικό και κτη-
ματογραφικό διάγραμμα αποτελούμενο από μία (1) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7840 Τεύχος Δ’ 741/26.09.2025

πινακίδα, κλίμακας 1/500, το οποίο συντάχθηκε βάσει 
των διατάξεων και των τεχνικών προδιαγραφών του 
Π.Δ. 696/74, με ημερομηνία σύνταξης 12-08-2024 από 
τον Διακοσταματίου Παύλο, Αγρονόμο και Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ, και τον Κανάτα Αθανάσιο, Τοπογράφο Μη-
χανικό ΤΕ, τεχνικούς υπαλλήλους του Δήμου Ρόδου, θεω-
ρημένο επίσης στις 12-08-2024 από τη Σωτηράκη Σταμα-
τία Αρχιτέκτονα Μηχανικό, Αναπληρώτρια Προϊστάμενη 
της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου 
Ρόδου. Το τοπογραφικό αυτό ελέγχθηκε ως προς την ορ-
θότητα της αποτύπωσης στις 16-08-2024 από την Νικολή 
Παρασκευή, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχ/κό ΠΕ/Α΄, 
τεχνικό υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανή-
σων Α΄ και θεωρήθηκε επίσης στις 16-08-2024, από τον 
Χειράκη Ιωάννη Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχ/κό ΠΕ/Α΄, 
Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α΄. Η χρήση του τοπογραφικού υποβά-
θρου ως κατάλληλου υπόβαθρου επαναχάραξης των 
ορίων του Αιγιαλού έναντι του ορθοφωτοχάρτη, όπως 
ορίζεται στο άρθρο 11 του ν. 4281/2014, προκρίνεται 
από την παρούσα επιτροπή δεδομένου ότι επί της ακτο-
γραμμής υφίστανται τεχνικά έργα και κατασκευάσματα 
τα οποία δεν απεικονίζονται επί του διαθέσιμου υποβά-
θρου ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ Α.Ε.

6. Την σχηματισθείσα αντίληψη περί του πλάτους της 
βρεχόμενης ζώνης της ξηράς όπως αυτή διαχρονικά 
διαμορφώθηκε και μεταβλήθηκε ως προς τον αρχικό 
καθορισμό.

7. Την ζώνη ανάβασης του χειμερίου κύματος, η οποία 
περιορίζεται μέχρι το ίχνος των κατασκευασμάτων του 
περιβάλλοντος χώρου του Μνημείου, όπου περιλαμβά-
νονται περιορισμένης έκτασης κατασκευάσματα (κρηπί-
δωμα, μικρή πέτρινη σκάλα, μεταλλική προβλήτα).

8. Το γεγονός ότι η φυσικά διαμορφωμένη 
γραμμή βλάστησης, σύμφωνα με το άρθρο  1 της 
υπ’ αρ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20-04-2005 (Β΄ 595) 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων, αποτελεί κατά τεκμήριο σαφή ένδειξη 
του ορίου μέχρι του οποίου φτάνουν οι μέγιστες πλην 
συνήθεις αναβάσεις του κυματισμού και αποτελεί τεκ-
μήριο της φυσικής θέσης του κοινοχρήστου, αφού στις 
περιοχές που επηρεάζονται από το θαλασσινό νερό δεν 
αναπτύσσεται κατά κανόνα φυσική βλάστηση.

9. Το γεγονός ότι η περιοχή του επανακαθορισμού 
ευρίσκεται σε εκτός ορίων οικισμού και σχεδίου πόλε-
ως περιοχή καθώς επίσης και εκτός περιοχής δικτύου 
«NATURA 2000».

10. Το γεγονός της μη ύπαρξης εγκεκριμένων χωρο-
ταξικών κατευθύνσεων και χρήσεων γης που να επηρε-
άζουν την εξεταζόμενη παράκτια ζώνη.

11. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-
στατευόμενων περιοχών, εκτός αυτών που απορρέουν 
από την αναγνώριση του φυσικού πόρου «νερό ιαμα-
τικής πηγής Καλλιθέας Ρόδου», ως ιαματικού (Β’ 121).

12. Το γεγονός ότι δεν διαπιστώθηκαν ενδείξεις Πα-
λαιού Αιγιαλού.

13. Το γεγονός ότι η εικονιζόμενη στο ανωτέρω διά-
γραμμα πολυγωνική διακεκομμένη γραμμή και στοιχεία 
κορυφών (1, 2, …, 86, 87, 88, 89) αποτελεί το περίγραμμα 
του Μνημείου των Ιαματικών Πηγών Καλλιθέας.

14. Την υπό στοιχεία Γ.Γ. 94262/5720/28-12-1959 από-
φαση «Κηρύξη ιστορικών διατηρητέων μνημειακών συ-
γκροτημάτων» (Β΄  24/1960).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ Γ/129725456/14-05-1985 
απόφαση «Χαρακτηρισμός ως έργου τέχνης που χρειά-
ζεται ειδική κρατική προστασία του συγκροτήματος των 
Ιαματικών Πηγών Καλλιθέας στη νήσο Ρόδο» (Β’ 340).

16. Το υπ’ αρ. 19726/22-01-2021 έγγραφο της Υπηρε-
σίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Δωδεκα-
νήσου που αφορά στη θεώρηση του περιγράμματος του 
αρχαιολογικού χώρου (Β΄ 340/1985).

17. Το γεγονός ότι εκατέρωθεν της θέσης επανακα-
θορισμού δεν υπάρχουν άλλες με ΦΕΚ καθορισμένες 
οριογραμμές Αιγιαλού και κατά συνέπεια η παρούσα 
χάραξη δεν συνδέεται με άλλη, αποφασίζουμε:

Σε εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 5 παρ. 10 
και 12, 23 παρ. 9 και 24 παρ. 1 του ν. 5092/2024 (Α΄ 33), 
τον επανακαθορισμό επί του ανωτέρω τοπογραφικού 
διαγράμματος της πολυγωνικής γραμμής του Αιγιαλού, 
ως την ερυθρά συνεχόμενη πολυγωνική γραμμή με στοι-
χεία κορυφών (Α1, Α2, …, Α102, Α103) και συντεταγμένες 
κορυφών σύμφωνα με τον προσαρτημένο στο τοπο-
γραφικό διάγραμμα πίνακα, ενώ δεν χαράζεται ζώνη 
παραλίας καθώς το εύρος του Αιγιαλού επαρκεί για την 
εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα 
και αντίστροφα.

Οι νέες κορυφές από Α1 έως Α20 και από Α97 έως Α103 
μεταπίπτουν οριζοντιογραφικά στις κορυφές του μέγι-
στου χειμέριου κύματος όπως αυτό προσδιορίστηκε με 
τον αρχικό καθορισμό.

Οι νέες κορυφές της οριογραμμής αιγιαλού από Α21 
έως Α96, ακολουθούν το ίχνος των κατασκευασμάτων του 
περιβάλλοντος χώρου του συγκροτήματος του Μνημείου.

Διαγράφεται η πολυγωνική γραμμή Αιγιαλού όπως 
και οι κορυφές από Α1 έως Α38, που καθορίστηκαν με 
το ΦΕΚ Δ’ 26/2012. Διαγράφεται η πολυγωνική γραμμή 
Παραλίας και οι κορυφές Π1, Π2, Π3, Π4 και Π5, όπως 
καθορίστηκαν με το ΦΕΚ Δ’ 26/2012. Διαγράφονται οι 
κόκκινες πολυγωνικές γραμμές που περιβάλλουν τα 
ιστορικά κτίσματα και κατασκευάσματα του Μνημείου, 
υπό στοιχεία Α39, Α40, ...., έως Α62 όπως καθορίστηκαν 
με το ΦΕΚ Δ’ 26/2012.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος Τα Παρόντα Μέλη

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΕΙΡΑΚΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΝΙΚΟΛΗ 
 ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΝΩΛΑ 
 ΕΛΕΝΗ ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΜΠΙΔΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7841Τεύχος Δ’ 741/26.09.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7842 Τεύχος Δ’ 741/26.09.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7843Τεύχος Δ’ 741/26.09.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7844 Τεύχος Δ’ 741/26.09.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7845Τεύχος Δ’ 741/26.09.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7846 Τεύχος Δ’ 741/26.09.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7847Τεύχος Δ’ 741/26.09.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 9 Σεπτεμβρίου 2025

Η Γραμματέας  Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7850 Τεύχος Δ’ 741/26.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04007412609250016*


